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URDHiiR

Nr.,jc ri , dat6;15'.!L.@s
PT,R

(MIRATIMIN E PROGRAMIT Tii TRAJI\'IMIT Tii VAZHDUESHEM
PROFESIONAL PT,R AUDITUESIT E BRE}[DsHiiM Nii sTTToRIN PUBLIK PER

VITIN 2024"

Ne mb€shtetje tE pikes 4, tE nenit I02, G Kushtetutes t0 Republikes se Shqipdrise, nenit 20 tE
ligiit nr.114, datl 22.10.2015 "Per auditimin e brendshem ne sektorin publik", td ndryshuap dhe
pikes 4 t€ nenit 8, si dhe germes f), td pikes 1, te nenit 12, & e'Rregullores se trajnimit te
vijueshem profesional td audituesve te brendshem nd sektorin publik", miratuar me urdher nr.3,'
dat€ 08.01 .2076, me propozim te Drejtorise sd Pergjithshme te Harmonizimit td Kontrollit id
Brendshdm Financiar Publik,

. uRDttiiRo.l:
'1. Miratimin e Programit te Trajnimit te Vazhdueshem Profesional per audituesit e

brendshem ne sektorin publik per vitin 2024, sipas dokumentacionit bashkelidhur ketij
urdhri.

2. Ngarkohet Drejtoria e Harmonizimit te Auditimit tE Brendshem, Komisioni i Kualifikimit
td Audituesve te Brendsh6m ne sektorin publik dhe Drejtoria e Pdrgjithshme Ekonomike
dhe Sherbimeve Mbeshtetese per zbatimin e k6tij urdhri.

3. Ky urdher hyn nd fuqi menj€herd dhe publikohet ne faqen zyrtare tE Ministrise se
Financave dhe Ekonomis€.

Adresa: Bulevardi "Ddshmor€t e Kombif', Nr, 3, Tirand, Shqip€ri Web: www.fi nanca. gov.al
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Zhvillimi i vazhdueshem
profesional eshte thelb€sor qa

HYRJE

Zhvillimi profesional p€r audituesit e brendsh6m 6shtE thelbEsor p€r rritjen e aftCsive,
njohurive dhe efektivitetit nE ushtrimin e rolit si vler6sues dhe mbikqyr€s i sistemeve. KEtu
p6rfshihen disa fusha kryesore nE tE cilat fokusohet aftEsimi profesional pEr audituesit e

brendsh6m publik6 te tille si: 'i

1. Td mdsuarit e vazhdueshdm: Atdituesit e brendsh6m duhet tE ken6 njl angazhim p6r
tE m6suarit e vazhduesh€m duke q6ndruar tE pErdit6suar mbi tendencat, rregulloret
dhe praktikat mC tE mira p6r mjedisin qE ata auditojne p6rfshir6 dhe ndryshimet mE t€
fundit. Kjo mund tE arrihet duke marr€ pjes€ n€ seminare, konferenca dhe webinare
dhe duke k6rkuar certifikata p6rkatdse si Audituesi i Brendsh6m i Certifikuar (CIA)
dhe /ose certifikata tE tjera t€ njohura nE nivel komb6tar apo nd6rkomb6tar nga
organizata dhe institucione tE ligencuara.

2. Aftdsitd teknike: Audituesit e brendshEm duhet t€
zhvillojn6 dhe tE mprehin aft€sit€ e tyre teknike, t€
tilla si analiza e tC dh6nave, vler€simi i nezikut dhe
vler6simi i kontrollit. Ata duhet t0 jen0 tE aft€ n€
p6rdorimin e mjeteve dhe programeve tE ndryshme
tE .auditimit, si dhe ne teknikat e analitikEs s0 t€
dhenave per te pdrmir€suar efikasitetin dhe
efektivitetin e auditimeve t€ tyre.

3Aft€sit€ e komunikimit dhe nddrpersonale:
Komunikimi efektiv 6sht€ thelb€sor p6r audituesit e

brendsh6m qE te nd6rveprojn€ me pal€t e

interesuara dhe te p6rcjellin gjetjet dhe
rekomandimet e tyre. Zhvrllimi i aft€sive t€ forta t€
komunikimit me shkrim dhe verbal, si dhe aftesit6 e
te d€gjuarit aktiv dhe t€ bashk€punimit, mund te
nisin aftesin6 e tyre p€r tE ndikuar dhe angazhuar
pal6t e interesuara.

4.Sjellja etike dhe profesianule: Audituesit e

brendshdm duhet t'iu pdrmbahen standardeve te
larta etike dhe te ruajne sjelljen profesionale gjat6

kryerjes sC detyrave t€ tyre. Zhvillimi profesional
duhet tE perfshije trajnime mbi parimet etike, kodin e sjelljes, pavar6sin€ dhe objektivitetin,
duke siguruar q€ ata t€ mund te ruajn6 integritetin e profesionit t€ auditimit.

5. Njohuri mbi fush4veprimmin dhe sistemet e universit td auditimll: Audituesit e
brendshem duhet tE ken6 nj6 kuptim tE thelld tE operacioneve tE veprimtaris6 dhe rreziqeve
dhe sfidave specifike tE fush6s/sektorit qE ata po auditojnE. Zhvillimi profesional duhet tC

fokusohet n€ marrjen e njohurive t€ industris6 pErmes seminareve, trajnimeve specifike p6r
industrin€ dhe ekspozimin ndaj fushave pdrkat6se tE biznesit.

6. Aftesile drejtuese dhe menaxhzese: Nd6rsa audituesit e brendshEm p6rparojn6 nE
karrier6n e tyre, atyre mund t'iu k6rkohet tC udh€heqin ekipet e auditimit, t€ menaxhojn€
projekte ose tE mbik€qyrin stafin e ri. Zhvillimi profesional duhet t€ p€rfshij€ trajnime mbi
aft€sit6 e lidershipit dhe menaxhimit, t€ tilla si nd€rtimi i ekipit, zgJidhja e konflikteve dhe
menaxhimi i projektit, pEr t€ zhvilluar aftesin€ e tyre p€r tE udh6hequr dhe menaxhuar n0
m6nyr€ efektive tE tjer€t.

7. Kuptimi rregullator dhe i pajtueshmdrisd: Audituesit e brendsh6m duhet te qdndrojn€ t€
pdrdit€suar mbi mjedisin rregullator dhe kErkesat e pajtueshm€ris6 qE lidhen me organizat6n
e tyre. Zhvillimi profesional duhet tE p6rfshijE trajnime mbi ndryshimet rregullatore,

audituesit
qdndrojnd

e brendshdm ft
relevont, ft

pdrmiresojne afiesift e 0,re dhe t€
ofrojne auditime me vler€ rc
shtuar. Drejtoria e Harmonizimit
td Auditimit ft brendshdm ni)
Ministrin€ e Financave dhe rc
Ekonomis€ si qend€r e ekselencds
pdr profesionalizimin e audituesye
t€ brendshem n€ sektorin publik
inkurajon dhe mbeshtet iniciativat



perditesimet e pajtueshm€risd dhe rregulloret specifike tE industris6 p6r tE siguruar qe
auditimet e tyre jan6 nE p€rputhje me kErkesat m€ tE fundit.

l. Zhvrllimi profesional i audituesve te brendshEm publikE

Programet e trajnimit profesional t€ ofruara nga Drejtoria e Harmonizimit te Auditimit te
Brendsh€m (DI:VAB) nE Ministrin€ e Financave dhe Ekonomis6 (MFE), si pjes€ e rrug€s p€r
edukimin profesional tE audituesve tE brendsh6m publik6. K€to k€rkesa giithnje e nE rritje
jan€ hapa vendimtard n€ rrug6n e karrier6s sE audituesit t€ brendsh€m, t€ cilat tregojn6 se

individi eshte i pajisur pdr tE perfonnuar me kompetenc6 nE nj€ nivel t€ caktuar.

Sh€rbimi i auditimit tC brendsh€m nE sektorin publik realizohet nga 136 Nj€si t€ Auditimit tE

Brendsh€m (NJAB), t€ krijuara nE njesit€ e qeverisjes se p6rgjithshme nE tC cilat parashikohet
tE jen€ tE pun€suar rreth 500 auditues tC brendsh6m (AB).

Ligji nr.1l4l20l5 "PCr Auditimin e Brendsh€m nE Sektorin Publik", i ndryshuar pdrcakton
k6rkesat bazE tE pun6simit tC stafit nE strukturat e auditimit t€ brendshEm tE cilat p6rfshijn6,
por nuk kufizohen n€:

a) td kenE diplom6 tC arsimit tC lartd t€ ciklit te dyte tE studimeve n€ shkencat
ekonomike, juridike dhe disiplinat1tjera, sipas nevojave tC sektorit qe auditohet;

b) drejtuesi i nj6sisE sE auditimit tC brendsh6m duhet t€ ket6 p6rvoj€ pune 5 vjet nE

profesion nga tE cilat jo m€ pak se 3 vjet nE fush€n e auditimit dhe tE jet6 i certifikuar
si "Auditues i brendsh€m nE sektorin publik";

c) audituesi i brendsh€m duhet t€ k€t6 p6rvoj6 pune jo mE pak se 3 vjet nE profesion dhe
t€ jet6 i certifikuar si "Auditues i brendsh6m nd sektorin publik";

g) n6pun€si civil ose punonj€si qE pundsohet nE nj€sind e auditimit tE brendsh6m dhe q€
nuk zot6ron certifikat€n si "Auditues i brendsh€m nE sektorin publiK', gjate 3 viteve tE para
punon nEn mbik€qyrjen e drejtuesit te njesise s€ auditimit te brendshem ose tE nj€ audituesi tE
brendshEm td certifikuar dhe me eksperienc€. Brenda k€saj periudhe ky punonj€s i
n€nshtrohet detyrimisht procedur€s sd certifikimit si "Auditues i brendsh€m nE sektorin
publik".
N0 rast se brenda k6tij afati n6pun6si civil ose punonj€si nuk certifikohet si "Auditues i
brendsh€m n0 sektorin publik ", i nddrpriten marrEdh€niet e pun6s, tE cilat konsiderohen se
jan€ nd6rprer€ p€r shkak te ketij ligji.

Ky ligj parashikon qE numri i audituesve tE brendsh€m qd kan6 diplom6 te arsimit td lartd t€
ciklit tE dyte te studimeve nE disiplina t€ tjera, sipas nevojave tE sektorit qE auditohet, sipas
shkronj6s "a",te pik€s 2 te ketij neni, nuk tejkalon nje te treten e numrit t€ p€rgjithshdm tC

audituesve tE brendsh6m tE nj€sis6 p6rkatEse t€ auditimit tE brendshdm.

Struktura profesionale e audituesve te brendsh6m ne njEsit€ publike, konsiston n6:
o 348 ekonomist€,
o 67 jurist€ dhe
o 20 me profesione t€ tjera, specifike sipas sektor6ve t€ ekonomis6.

Nevoja p€r kdt€ profilizim tE audituesve t€ brendsh6m lidhet me fushat objekt i auditimit, te
cilat nE sektorin publik n€ disa raste kErkojn6 specializim tE vegant€. Larmishm€ria e
profesionist€ve tE p6rfshir6 nE strukturat audituese vlerEsohet si nj0 indikator pozitiv nd
orientimin e auditimit t€ brendsh6m jo vet€m n€ operacione financiare dhe te
p€rputhshmtlris€ por dhe nd sisteme tE tjera jo financiare.
Nd njilsit€ e vetqeverisjes vendore jan6 ngritur dhe funksionojn6 50 struktura tE auditimit tE
brendsh€m dhe jan6 pun€suar rreth 135 auditues tE brendsh€m.



Eksperienca n€ profesion €sht6 nj6 kriter bazE pdr pun€simin dhe zhvillimin n0 kariere te
audituesve e diferencuar p€r drejtues te NJAB dhe auditues tE brendshem. Kriteri i
eksperienc6s permbushet nga 245 atditues tE brendsh6m q€ kan€ vjet€rsi pune mbi 5 vjet dhe
190 kanE vjet6rsi nd auditim deri n€ 5 vjet.

A& sip*s vj*tersixe {t* a**iti{rt

I
Programet e Zhvillimit Profesional jan€ te bazlara n€ Kuadrin Nd€rkomb€tar te
Kompetenc€s pdr Auditimin e Brendsh6m dhe k6rkesat per ndjekjen e detyrueshme tE

trajnimeve dhe kualifikime profesionale qe janE t€ p€rcaktuara nE Ligjin nr.114, datd
22.10.2015 " P€r auditimin e Brendsh€m n€ Sektorin Publik".
Te giithe audituesit e certifikuar i n6nshtrohen trajnimit tE vazhduesh6m profesional, t€
pakt6n 80 o16 n€ dy vjet. Audituesit tE brendsh6m nd detyr6 i njihet si trajnim i vazhduesh€m
profesional pjes6marrja n€ trajnime p€r auditimin e brendsh6m, tE organizuara figa
institucione komb€tare ose nddrkomb6tare, si dhe publikime n€ fusha qE lidhen me auditimin
e brendshdm, t€ cilat raportohen dhe njihen sipas procedur€s sE p6rcaktuar n€ kuadrin ligjor
nC tuqi.
N€ pdrfundim te gdo kursi trajnimi td vazhduesh6m profesional, audituesi i brendsh€m pajiset
me v€rtetimin e ndjekjes s€ trajnimit. V6rtetimi depozitohet pran€ struktur€s p€rgjegj6se p6r
harmonizimin e auditimit te brendsh€m. P6rmbushja e detyrimeve te ffajnimit te
vazhduesh6m profesional €shtd kusht p6r regjistrimin e audituesve tC brendsh6m nE Regjistrin
Komb6tar tC Audituesve tE Brendshm tE Certifikuar.

Trajnimet profesionale jan6 programe m€simore tE baztaru nE pun€, t0 cilat zakonisht
perb€hen nga dy element€:

Nj€ komponent arsimor i trajtimit tE temave nE klas6, i cili
fokusuara nE teknikat, metodat dhe qasjet e auditimit; si dhe

NjE komponent pErvoj€ (zbatimi i parimeve tE m6suara
realizohet n6p6rmjet pun€s nE grup me raste studimore.

Trajnimi i vazhduesh€m profesional i audituesve te brendsh6m nE sektorin publik ka si
qellim q€ n€p6rmjet p6rdit€simit te njohurive ne fush€n e auditimit te brendshem, p€rshtatjes
sE aft€sive tE audituesve me standardet nd€rkomb6tarE dhe praktikat mE tE p€rparuara
t€ pun€s t€ sigurojn€ ofrimin e nj0 sh€rbimi auditimi sa me cilEsor, si dhe adresimin e
p€rmirEsimeve tE nevojshme me a€ tE komunikimit te rezultateve per gdo angazhim auditimi
tE kryer nE njEsin6 publike ku ata zhvillojn€ kEtE veprimtari.
Programi i Trajnimit promovon shk6mbimin e eksperiencave dhe perditesimin e njohurive
lidhur me p€rcaktimet nE bazEn ligjore rregullatore dhe n€ standardet nddrkomb6tare te
auditimit tE brendsh6m t€ pranuara n€ funksion t€ Objektivit Strategjik:

"Forcimit dhe strukturimit td sistemit td edukimit profesional ndp€rmjet: certifikimit td

p6rb€het nga udh6zime tC

nE vendin e punEs) i cili



audituesve td brendsh€m n€ sektorin publik si dhe zhvillimit t€ vazhdueshem te kapaciteteve
audituese pdr td lvijuar dhe mbajtur njd gjeneratd t€ audituesve td brendshem publikd, td
pajisur me njohuri dhe dije pdr profesionin e auditimit, td aftd dhe profesionale pdr td
pdrmnbushur misionin e auditimit td brendshdmfunksionalisht t€ pavarur.

:

II. Programi Trajnimit tE Vazhduesh6m Profesional ')

il.l. Implementimi i Progromi Trajnimit tt Yozhdueshtm Profesional 2023

Drejtoria e Harmonizimit te Auditimit t€ Brendsh6m, nE funksion t€ pershtatjes sE aftEsive tE

audituesve t€ brendsh6m me standardet nd6rkomb6tare, praktikat profesionale, p6rvojat mE tE
mira t€ fituara, si dhe p6rditesimit tE njohurive e njohjes me zhvillimet e reja n€ ketd fush6
p6r vitin 2023,ka zhvilluar trajnimin e vazhduesh6m profesional tE audituesve tC brendsh6m
n€ sektorin publik, sipas moduleve tE Programit t€ Trajnimit tE miratuar me Urdh€r rc.295,
datl 30.12.2022lr Ministrit t€ Financave dhe Ekonomis6.

NE p6rshtatje me objektivat e p€rcaktuara DHAB, e ka konsideruar trajnimin jo vet6m si
detyrim ligjor p6r audituesit e brendsh6m (AB) ne detyr€, por edhe si ofrues p6r njohuri
shtesE nd fushEn e auditimit t€ brendsh€m, me q6llim q€ sh6rbimet e sigurisd dhe k6shillimit
t€ sigurojn€ cil€si te lart€ tE veprimtaris6 audituese n0 njesin6 publike ku ofrohet ky sh6rbim.

Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendsh6m, si faktor n€ proces, nE p6rmbushje t€
ptirgjegf Esive t€ p€rcaktuara nC germEn b), germ€n g), tE VKM nr.ll6, datl 17.02.2016 "P€r
m6nyr6n e organizimit funksionimit dhe p€rb€rjen e Komisionit te Kualifikimit tE Audituesve
te Brendshem n€ sektorin publik dhe p€rcaklimin e tarifave tE trajnimit", lidhur me
kualifikimin e audituesve tE brendshdm ne sektorin publik, pas publikimit te kritereve q€
duhet t€ plot6sonin kandidatdt p€r trajner€ zhvilloi procedur6n e pdrzgjedhjes, duke vler6suar
materialet e pdrgatitura dhe aftEsit€ prezantuese pdr secilin trajner.

Grupi i trajner6ve te p6rzgjedhur p6rb€hej nga specialiste td fushave specifike, auditues t€
'brendsh0m dhe auditues tEjashtem qC kishin eksperienca si trajnues apo edhe si pedagogd t€
jashtem n€ institucione te arsimit te lart€.

Sipas planifikimit, procesi u zhvillua i ndard ne 2 (dy) faza me nga 6 jav€ secila: 03.04.2023
deri 23.06.2023 dhe 11.09.2023 deri 03.11.2023, qC p€rfshinte 40 or€ trajnimi gjithsej piir
gdo fazd t€ zhvilluar glatl 12 jav€ve, duke e organiztar procesin me nga 8 or0 trajnim n€
dite.

Nga DHAB ishte parashikuar qE nE trajnim t€ ishin pjesdmarr6s rreth 308 auditues td
certifikuar e t€ pun€suar ne NjCsitE e Auditimit tE Brendsh6m (NJAB), pjes€ e sektorit publik.

Trajnimi i vazhdueshEm profesional 2023, ka pasur dinamikat e tij te zhvillimit, lidhur me
pjes6marrjen, ku p€rmendim faktin se nE tE gjitha rastet kur jan6 dokumentuar pundsimet
rishtas tE audituesve, kEta tE fundit jan6 b6r€ pjes6 e procesit, duke ju mund€suar perditesimin
e njohurive lidhur me zbatueshm€rin6 e standardeve nd€rkombEtare te auditimit dhe njohjen
me praktikat m€ tE mira.

Sipas tE dh6nave f€ paraqitura nE Regjistrin e Trajnimeve nE k6t€ proces u trajnuan gjithsej
288 auditues td brendshdm, tE cil6t kanE realizuar nga 40 o16 trajnimi sipas Regjistrit te
Trajnimit te publikuar, pra, nE p€rfundim t€ procesit u trajnuan gjithsej 288 auditues tE
brendshEm.

Nga krahasimi i te dh€nave p6r numrin e planifikuar dhe faktik tE audituesve pjes€marr€s nE

trajnim, rezulton nj6 diferenc€ e cila p6rfaq6son auditues te brendsh6m tE cil6t kand ndErprer€
marr€dh€niet e pun6simit me Nj€sin6 e Auditimit t€ Brendsh6m p€r shkaqe tE ndryshme (dal€



nE pension, transferuar nE nje pozicion tE ri pune, etj.

11.1. Werdsimi i Progromit te Trojnimit td Yqzhdueshem Profesional, 2023

NC kuaddr tE veprimtaris6 sd trajnimit, DIIAB n0 bashk6punim me Komisionin e Kualifikimit
te AB, p€rgatiti pyetEsorEt p€rkat€s p6r procesin e vler€simit t€ trajnimit, n€permjet tE cilave
synohej marrjen e reagimit dhe mendimeve t0 audituesve tE brendsh6m pjes6marr6s n€

trajnim, tE pdrfshirE n€ procesin e vler0simit nd6rmjet anketimit.

KCto pyet€sor€ tE ndar6 nE disa rubrika (anketa) pyetjesh u p€rpunuan nga stafi i DHAB-s6,
dhe rezultatet e tyre ju p6rcoll6n Komisionit tC Kualifikimit te Audituesve tE BrendshEm n€

sektorin publik, me qEllim per t'i rekomanduar struktur6s p€rgjegj€se te DPHKBFP-sE,
permir6simet e nevojshme nd p6rcaktimin e temave td trajnimit, si dhe pdrzgjedhjen e

trajnerdve, sa m€ tE kualifikuar, jo vet€m nga pik6pamja didaktike, por edhe persa i takon
an€s profesionale tE tyre.

N€ opinionin e p€rgjithsh€m, audituesit e kan€ vler6suar trajnimin tE dobish6m pdr m6nyr6n
sesi 6sht6 konceptuar nE funksion tE pdrdit€simit, zhvillimit te njohurive dhe pasurimit tE

p6rvoj6s sE tyre p6r ushtrimin e detyr6s (22% e audituesve qC plot6suan formularin e

vleresimit tE trajnimit), pasi kontakti i drejtperdrejtE me lektoret dhe koleg6t i b€ri seancat e
trajnimit sa mE interesante, t€ larmishme dhe efiqente, duke i shnd6mrar ato nE forma
diskutimi tE hapura p6r shk€mbim mendimesh, idesh dhe p6rvojash pune td cilat u
konsideruan tE dobishrne pdr secilin prej tyre, p€rfitime tE cilat erdh6n si rezultat edhe i
koh6zgjatjes sd procesit n€ tEr€sin6 e tij me te gjithe komponet6t p€rb€r€s.

Analizimi dhe p6rpunimi i tC dh€nave nga formularet e vleresimit plotdsu ar ngaaudituesit e

brendsh€m pjesdman€s nE trajnim, kan6 pdrcaktuar treguesin e vler6simit te pdrgjithsh6m t€
trajnimit nE niv elin MirE.
Tema td cilat jan6 vler6suar se kan€ p6rmbushur n€ nje mas6 tE konsiderueshme pritshmerine
e audituesve pjes0marr€s ne kete trajnim jan€:

1. Planifikimi strategjik dhe vjetor mbi baze risku;
2. Qasja audituese mbibazd sistemi, t€bazuar n€ risk;
3. Procesi i raportimit. Llojet dhe pergatitja e raporteve tE auditimit;
4. Dallimet midis sh6rbimit te siguridhdnies dhe kdshillimit;
5.Cilat jan€ metodat, teknikat qe perdoren p€r identifikimin, vleresimin, monitorimin, e

risqeve, etj.

Nga plot6simi i 65 pyetdsor€ve apo 22o/o t€ numrit tE p€rgjithsh€m t€ pjes€marr6sve n€

trajnim, rezulton se vler€simi i pergjithsh€m i temave tE prezarrtuara n€ te giitha fazat e

trajnimit 6sht€ paraqitur m€ posht6:

Shum€ Mir€
mir€ (%)

Mjaft
ueshi
m

(o/o)

56

(o/r)

I43
1. i Auditimi i p€rshtatshm€rise dhe efektivitetit te sistemeve,

i operacioneve te menaxhimit te brendshem ne strukturat qe

i menaxhojnd fonde IPA dhe fonde t€ tjera nga BE. Kerkesat
thelb€sore dhe specifike per auditimin e fondeve IPA.

2, Dallimet midis sh€rbimit te siguridh€nies dhe kEshillimit.
Sh€rbimi i k€shillimit ne procesin e menaxhimit te riskut, 78202

Nr TEMAT E PROGRAMIT
Vler6s im i p€rgiith sh€m
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qeverisjes e kontrollit, si faktor ne plot€simin e objektivave dhe
detyrave funksionale n€ organizate.

3. Cilat jane metodat, teknikat, hapat konkrete qe perdoren n€
praktike per identifikimin, vleresimin, monitorimin, raportimin dhe 7g Zl I
menaxhimin e risqeve ?

4, Auditim i Performances; Planifikimi dhe metodologjia e p€rdorur
p€r auditimin e perfomances. Indikatoret n€ matjen e performaces 69 31 0
s€ subjektit

5. Si realizohet nje auditim performance (raste praktike), duke
p€rfshire realizimin e anketave apo dhe te pyetesorve. 66 30 4

6. Risku i mashtrimit dhe roli i auditimit t€ brendsh€m, n€ zbatimin e

procedurave te raportimit t€ rasteve apo veprimeve korruptive tek 69 30 1
Drejtoria e Inspeklimit Financiar Publik.

7. Sigurimi i cilesis€ se pun€s se auditimit t€ brendsh€m. Vlerdsimi i
brendshem i cilesise.Zhvillimi dhe mirembajtja e programit te 69 31 0
sigurimit te cil€sise. Hartimi i list€s s€ kontrolleve t€ kritereve te
vler€simit.

8. Vler€simi dhe trajtimi i risqeve te sigurise se

informacionit.Komunikimi dhe menaxhimi i operacioneve, nj ohj a
e incidenteve n€ sigurine e informacionit. Trajnim mbi procedurat 72 Zg 0
e auditimit t€ IT prane njesive t€ audituara n€ lidhje me zhvillimin
e sistemeve IT dhe data centerin e kompanise.

9. Planifikimi strategjik dhe vjetor mbi baze risku i veprimtarise s€

NJAB, identifikimi i sistemeve dhe fushave t€ llogarise. Raportimi
i pun€s audituese Vegorite n€ planifikimin dhe realizimin e g7 13 0
auditimit mbi sistemin e detyrimeve te prapambetura te krijuara
rishtazi.Roli i auditimit te brendshem ne parandalimin e

detyrimeve te prapambetura.

10. Praktikat me te mira te zhvillimit te procedurave re prokurimeve
publike ne menyre manuale dhe elektronike. Auditimi i OO 40 0
marr€veshjeve me nj€ apo me shume pale te treta, kontratave dhe
shpenzimeve me natyre sekrete. Njohuri per auditimin e

menaxhimit te investimeve publike dhe donacioneve te brendshme
dhe te huaja.

11. Auditimi i shoqerive aksionere dhe atyre tregetare me kapital
shtet€ror, identifikimi dhe menaxhimi i riskut ne shoqerite
tregetare. Raste praktike t0 nje auditimi nga sistemi i shitjes s€ 5g 3g 4
mallrave me ankand nga shoqerite aksionere publike.

12. Drejtimi i auditimit ne lidhje me komponentete e menaxhimit
financiar dhe kontrollit, me qellim maden e efigenc€s dhe T 24 3
efektivitetit te realizimit te objektivave, aktiviteteve dhe
produkteve.

13. Auditimi i menaxhimit t€ shpenzimeve n€ nj€sit€ e qeverisjes
vendore, administrimin e aseteve, procedurat e dhEnies me qera 55 43 2
dhe vleresimin e aseteve n€ institucionet e qeverisjes vendore.
Konkretizuar me raste praktike

L4. Trajtim praktik p€r har-timin dhe kontrollin e dokumenrimir te nje
sistemi, pErzgjedhja e nje kampionit per tu audituar t€ nje fushe 5g 35 7
auditimi. Auditimi i t€ ardhurave nd Nj€sit€ e Qeverisjes Vendore.

15. Cilat jane etapat qe ndiqen p€r programimin buxhetor afarmesem.
pergjegjesit e aktor€ve nE mena"rhimin e sistemit buxhetor. 65 35 0

16. Qlare masash duhet te merren nga NJAB mbi rekomandimet e
pazbaluara nga subjektet e audituara, cilat jan€ kriteret e duhura 76 21 3
per rivendosjen e tyre p€rseri n€ auditimin e radhes

17, Propozime per mos zbatim, shkaqet dhe pasojat. Raportimi dhe
ndjekja e rekomandimeve. 77 21 1



18. Procesi i raportimit. Llojet dhe pdrgatitja e raporteve tE auditimit.
ttII
19. Qasja e auditimit mbi baz€ sistemi, tE banrar ne risk.

1230 Zhvillimi
profesional i
vazhduar

Audituesit e brendsh6m
duhet te thellojn6
njohurito, aft€site dhe
kompetenca te tjera
p6rmes zhvillimit te
vazhduar profesional.

i funksionimit
td vendeve t€

Ligji nr.1 14, dat1 22.10.2015 "Per auditimin e brendshEm n€
sektorin publik", neni 20 "Trajnimi i vazhdueshEm
profesional i audituesve t€ brendshem", si dhe Manuali i
Auditimit td Brendshdm pErcaktojn€ se: "TE gjith€ audituesit
e certifikuar n€ detyr6, tC pdrcaktuar nd shkronjat "b" dhe
"c", te pikds 2, tE nenit 11, te ligjit piir auditimin e

brendsh6m, i n6nshtrohen trajnimit te vazhduesh6m
profesional, t€ paktdn 80 or€ nE dy vjet".

Programi i zhvillimit profesional synon te nd6rtoje
kapacitetet e nevojshme audituese per tC qen6 aktorE efektiv

Sinjalizimi, mbrojtja e sinjalizuesve dhe mekanizmi
te tij. Avancimi i kuadrit ligjor td integruar me atd
BE-se.

2770

Nd disa anketa te plotesuara nga pjesemarr€sit ne Trajnimin e Vazhdueshem Profesional, per
vitin 2023, u evidentuan edhe komente te cilat shprehnin dobdsite nd trajtimin e temave td
caktuara, te cilat konsistonin n€ zhvillimin e temave te trajnimit nga ana e trajnereve me
shume shembuj konkrete (raste studimore) nga praktika e pun€s se p€rditshme td auditimit.
N€ perfundim te gjithe procesit te trajnimit, audituesit e brendsh€m u shpreh€n pozitivisht per
pervojdn qd ata ndand midis tyre dhe trajnereve, duke nenvizuar nivelin e mire te organizimit
td punds ne grup, natyr€n e hapur dhe transparente td procesit. si dhe ekspertizen e trajnerdve
tE angazhuar ne trajnim per vitin 2023.

i:1. : ;:ii',,'ti .,'. : l,,jir 1t 1 i'., i,',,t,i.lr i'.,i t'' ., :: .

dhe q€ t'i p€rgjigjen me sukses sfidave aktuale dhe t€ reja. Ruajtja e kompetenc6s
profesionale, kur audituesve iu duhet € p6rballen me sfida td medha, nxjerr si k€rkes€ te
domosdoshme qd vet6 audituesit te krijojn€ dhe mbajn0 nj6 model t€ "krijimit t€ kultur€s s€

tE m€suarit". Trajnimi dhe zhvillimi i audituesve duhet t0 sigurojne nje bazE t€ njohurive,
aft€sive dhe vlerave profesionale, e cila u mund6son atyre tE zhvillohen profesionalisht ne
vijim€si dhe t'iu p€rshtaten ndryshimeve gjat6 gjithe jet€s sE tyre profesionale.

Q€llimi, objektivat dhe aktivitetet e parashikuara nd kete Program te Trajnimit t€
Vazhduesh€m Profesional, reflektojn€ nE mdnyr€ korrekte k€rkesat p€r implementim t€
Standardeve:

r' 1,j.00 - AftEsia dhe Kujdesi i Duhur Profesional
r' Orc - AftCsia
r' 1220 - Kujdesi i duhur profesional,

Qdllimi i Programit konsiston nd zhvillimin e vazhdueshdm ft kompetencave
profesionale t€ audituesve te brendshdm, si dhe integrimit td kityre kompetencave nd
pundn audituese pdr t€ bere te mundur td mdsuarit n€ nivel institucional.

79 20 1

80 20 0
20.
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P€r te arritur kete, DH/AB do te siguroje qe i gjithe stafi auditues, subjekt i kerkesave
ligiore dhe standardeve profesionale, t€ fitoj€ aftesi dhe kapacitete profesionale per t'iu
pergiigiur kerkesave te ketij ambienti qe ndryshon vazhdimisht.

Duke p€rshtatur te m€suarit, zhvillimin profesional me kerkesat ne rritje e n€ ndryshim t€
profesionit, Programi i Trajnimit te Yazhduesh€m synon te siguroje q€ audituesit e

brendsh€m p€rmes pervojes, te zhvillohen profesionalisht ne vijim€si, te perdorin teknikat
sistematike te perditesuara te zgjidhjes se problemeve dhe t€ transferojn€ njohurit€ ne
menyre te shpejte dhe efikase tek njeri- tjetri.

Nep€rmjet k€tij programi trajnimi synohet te arrihet forcimi i rolit t€ auditimit te
brendshem, p€r te ofruar nje sh€rbim sa m€ cil€sor dhe efigent ne njesine publike ku ai
funksionon, q€llim i cili do t€ p€rmbushet edhe me p€rditesimin e vazhdueshem t€
njohurive te audituesve t€ brendshem ne kete fush€.

Respektimi dhe zbatimi i standardeve nd€rkombetare te auditimit te brendshem te
pranuara dhe praktikave m€ te mira konsiderohen prioritet i rendesishem i veprimtarise
audituese dhe sfide e vazhdueshme e cila rrjedh edhe nga zbatimi i rekomandimeve p€r
zhvillimin e kapaciteteve audituese ne sektorin publik t€ adresuara nga organizma
nd€rkombetare. ,,

Ne perputhje me sa me sip€r, DFVAB ka p€rcaktuar objektivat e zhvillimit profesional per
periudhen te cilat synojne:

' Sigurimin e trajnimeve per audituesit e brendsh€m si nje qasje e qendrueshme, e
aft€ t'i mundesoje stafrt ruajtjen dhe rritjen e vazhdueshme te aftesive, dijeve dhe
zhvillimin profesional te audituesve.

' Inkurajimin e shkembimit tp njohurive dhe eksperiences, ne menyre qe audituesit
te kene akses ne praktikat me te mira te fush€s se auditimit n€ sektorin publik dhe
zbatimit te tyre ne praktike

' Rritje e kontributit ne mir€administrimin dhe efektivitetin e menaxhimit te
financave publike duke sjell€ shembuj te profesionalizmit, integritetit dhe etik€s.

Realizimi i ketij programi trajnimi do td mbeshtese objektivat e auditimit te brendsh€m qe
perfshijne:

'/ Rritjen e cilesisE se performancEs se veprimtarise audituese n€ funksion te plot6simit t€
objektivave te p€rcaktuara p€r menaxhimin e riskut dhe efektivitetin e kontrolleve te
brendshme t€ vendosura ne nj€sine publike;

'/ Forcimin e rolit te drejtuesit te njesis€ se auditimit giate kryerjes s€ gdo angazhim
auditimi p€r respektimin e kerkesave t€ standardeve nd€rkombetare te auditimit t€
brendsh€m te pranuara perfshir€ planifikimin dhe raportimin vjetor si dhe sigurimin e

cil6sise;

'/ Forcimin e rolit te auditimit t€ brendsh€m ne identifikimin dhe vleresimin e riskut t€
mashtrimit dhe komrpsionit dhe vleresimin e kontrolleve te lidhura.



,/ Pajisjen e audituesve t€ brendshem me njohuri dhe aftesi te reja lidhur me qasjen e
auditimit, me q€llim aftesimin e tyre per te ofruar cil€si dhe vler€ n€ auditimet e tyre.

,/ Rritjen e efektivitetit te auditimeve nep€rmjet ndjekjes s€ zbatimit te rekomandir-neve te
auditimit

,/ Njohjen e audituesve te brendsh€m t€ njesive publike perfitues te projekteve te financuarai
nga programet e Bashkimit Ewopian (BE), me zhvillimet e reja per t€ siguruar nje:
opinion sa me cilesor per efektivitetin e menaxhimit te ketyre fondeve duke vleresuar
zbatimin e ligjshmerise dhe evidencen e p€rdorimit te tyre n€ perputhje me rregulloret
dhe direktivat e BE.

lil.I Analiza e nevojove pdr trojnim ( ANT )
Ne p€rgatitjen e Programit t€ Trajnimit te Vazhdueshem Profesional te audituesve te
brendshem jane konsideruar:

a. Identifikimi inevojave:

i. Kush ka nevoj€ te trajnohet; dhe

ii. Qfare trajnimesh jane tenevojshme. ': .

b. Vendosja e prioriteteve per plotOsimin e nevojave te identifikuara.

,. c. Monitorimi dhe vler6simi i zbatrmit t€ Programit dhe vleresimi i performances
se trajnimit.

Drejtoria e Harmonizimit pdr Auditimin e Brendsh€m duke e vleresuar aftesimin
pt'ofesional te stafit drejtues dhe auditues si faktor te rendesishem n€ ngritjen e nivelit te
sherbimit te auditimit ne institucionet publike n€ program i €shte kushtuar hapesire e

vegante permbushjes se nevojave per trajnim t€ identifikuara nga vete nj€sit€ e auditimit
te brendsh€m.

Identifikimi i k€tyre kerkesave per trajnim €shte b€r€ nepermjet shqyrtimit t€:
a) tematikave te sugjeruara n€ formatin standard te planit vjetor te konsoliduar,

n€ te cilin p€rcaktohen tematikat e kerkuara nga gdo njOsi e auditimit te
brendshem;

b) tematikave t€ sugjeruara ne formularin e vleresimit, plotesuar nga audituesit e

brendshem gi ate traj nim it te v azhdueshem profe sional 2023 ;
c) vleresimeve te jashtme p€r veprimtarine audituese te kryera nga DFVAB gjate vitit

2023;
d) rekomandimeve t€ adresuara rrga organiztna nderkomb€tare per zhvillimin e

kapaciteteve audituese ne sektorin publik;
e) propozimeve konkrete n€ Workshop-et e organizuar per fushat ne t€

cilat eshte e domosdoshme te p€rdit€sohen e plot€sohen njohurit0.

III.2 P€rzgjedhja e Temave pdr Trajnimin e Vazhdueshdm Profesional, 2024

Ne perfundim t€ procesit t€ identifikimit dhe analizes se nevojave per trajnim t€ audituesve
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te brendsh€m ne deffre ne Nj€site e Auditimit te Brendshem ne sektorin publik, temat q€
kerkojne vemendje dhe p€r t'u vendosur ne prioritetet e Programit te Trajnimit te
Vazhduesh€m Profesional p€r vitin 2024 do te p€rfshijn€, por nuk do te kufizohen ne keto
njohuri kryesore: .,

1. Kuadri i ri i Standarteve te
Auditimit te Brendshem.

. H._!r-ei!.s-eq_te!LJ4$
: II.1. i Vler€simi i Riskut ne Planin a. Risku auditimit

Strategjik dhe Vjetor te b. Materialiteti
Auditimit.

r1.2.

II.3. i Sigurimi i Cil€sise dhe Programi .i a. Kontrolli dhe Sigurimi i i 8 ore

i i permir€simit ( QAIP). , Brendshem 
i

,i , b. Vleresimet e Jashtme i

Auditimi dhe Qeverisja. a.Auditimi qeverisjes 8 ore

, 
Pereiesishmeria Menaxheriale. 

, 
U.rciraieTsllFiria 

i i

l^-^ar-ar" i "'^ i jt 
- -; - - *..i menaxheriale i **-*** IIII. Auditues me p€ruoj6 mbi 5 vjet nE auditim 

i

: III.1. i Auditimi i Prokurimit Publik. a. Kuadri ligior i PP I 8 ore 
i' b. Auditimi i PP-i**_._

: III.2 , Auditimi i TI. a. Kontrollet e Sigurise 8 or€
COBIT

b. Auditimi i TI

il_""*

III.3 Auditimi i Detyrimeve te a. Kuadri Menaxhimit
Buxhetor

b. Auditimi detyrimeve te

8 ore
Prapambetura.

prapambetura
III.4 Auditimi i Performances. a. Planifikimi 8 ore

t
I

i . IY, " 4q{!!*ps t€ Brendshem m€!1f.pg*l U$$pq4qqqq. ffise -*-s;ie
__ - _ __. __,_._. auditimit _, ___j
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8 ore

Komunikimi i rezultateve te
Auditimit. Opinioni i auditimit
dhe ndiekia e rekomandimeve.

a. Raportimi Auditimit
b. Opinioni Auditimit
c. Ndiekia rekomandimeve

8 ore

r1.4.

[I.5 Risku i Mashtrimit dhe
Korrupsionit. Pergjegjesia e
audituesit te brendsh€m dhe
raportimi i rasteve.

a. Risku i Mashtrimit dhe
Korrupsionit

b. Pergjegjesia e

audituesit te
brendshem dhe
raportimi i rasteve

8 ore



rv.3

Sistemi Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit.

Sistemi MFK 8 ore
Menaxhimi Riskut :

i

*J
I
I

:

8 ore

rY.4 Sistemi Kontabel ne njesite a.Sistemi Kontabel n€
sektorit publik. niesite e sektorit publik

rv.5 a. Kuadri ligjor
Menaxhimit Aseteve ne
njesite e vetqeverisjes
vendore
a. Auditimi i Sistemit
menaxhimit aseteve.

V. Audituesit e tr'ondeve tE Asistenc6s sG BE

Prezantimi i temave t€ parashikuara ne program do te kryhet nga trajneret e miratuar nga
Komisioni i Kualifikimit te audituesve t€ brendshem, te cil€t sipas kritereve te
p€rzgjedhjes zoterojn€ njohurite dhe eksperiencen q€ do t'i ndihmoj€ n€ sqarimin e
rasteve, situatave apo pyetjeve konkrete qe do te drejtojn€ pjesemarresit ne trajnim.

Individ€t mesojn€ me shume kur ata p€rfshihen ne menyr€ aktive ne procesin e trajnimit.
Zhvillimi i kapaciteteve individuale dhe ne rritjen e kapaciteteve te vete institucioneve,
g'ka do te thote dhe zhvillim ne t€resi per shoqerine.

Per kete qelim gjate planifikimit te trajnimit geshtjet kryesore qe jane mbajtur ne konsiderat€
jane si m€ poshte:

a) T€ punohet ne menyre t€ vazhdueshme p€r te pershtatur k€rkesat e individeve
me objektivat e zhvillimit te institucionit po ashtu dhe qeverisjes ne pergjithesi.

b) Vendosja e objektivave te qarta te trajnimit. Kjo ndihmon pjesemarr€sit te
kuptojn€ pritshmerite e tyre ne drejtim te njohjes, p€rcaktimit te metodave dhe
mjeteve te trajnimit. Per m€ teper, kjo do te ndikoj€ ne vler€simin e performances
se trajnereve dhe vet€ procesit te trajnimit.

c) Siguria qe gdo trajnim ka ne qender eksperiencen dhe njohurit€ e pjesemarresve.
Trajnimet duhet t€ projeklohen t€ tilla qe t€ maksimizojne nderveprimin midis
teorise dhe praktikes, po ashtu dhe midis vete pjesemarresve.

d) P€rfshirjen e feedback-ut t€ pjes€marr€sve gjat€ giithe procesit: para, gate dhe pas
trajnimit.

IY. Metodologiia e trajnimit

Trajnimi organizohet dhe zhvillohet duke u mbeshtetur n€ praktikat m€ t€ mira te
trajnimit dhe mesimdhenies. Njer€zit jane t€ ndryshem, ata m€sojn€, marrin informacion
dhe komunikojne ne menyra te ndryshme. Mbi ket€ baze, Programi i Trajnimit p€rcakton

Metodat dhe Teknikat e

Auditimit. Auditimi mbi baze
Risku.

Sistemi Menaxhimit Aseteve ne
njesite e veteqeverisjes vendore.

a. Metodat dhe Teknikat e

Auditimit
b. ABS dhe ABR
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Auditimi i Fondeve te
Asistences se BE.

v.1 8 ore
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si shum€ te rendesishme metodologjine e trajnimit.

Ekziston nje kuader i gjere i metodologjive te trajnimit n€ thelbin e te cilave qendron
parimi i dhenies form€ te trajnimit sipas nevojave dhe mund€sive aktuale, duke fill{ar q€
nga aplikimi i rasteve studimore apo ndarja e roleve te cilat u mund€sojne pjesemarrdsve
te aplikojnd njohurit€ dhe aftesite e fituara gjat€ trajnimit ne praktik€n e tyre te punes.
Pergjithesisht metodologjia e trajnimit i referohet qasjes se 4 Pyetjeve (4 E), duke
ndjekur nj€ rend te paracaktuar te zhvillimit te trajnimit:

d. Pse - q€ percakton arsyen e kryerjes se trajnimit duke nxitur nderveprimin, motivimin
p€rpjesemarrje;

e. Qfar€ - duke dh€ne informacion dhe qE i referohetmesimdhenies;

f. Si - duke i treguar dhe pyetur se si funksionon ne praktike, ne kete menyr€ qe
pj esemarresit kthehen ne aktiviste;

g. Qfar€ n6se - duke i mundesuar pjesemarresve t€ vleresojne, pra arrijne ne
konkluzione dhe nj€kohesisht te mendojne ne nivel te se

ardhmes.

Duke synuar rritjen e efektivitetit te trajnimeve dhe qasjen e trajnimit te orientuar drejt
rezultateve, praktikat kane treguar se trajnimet me prezantime gradualisht duhet te
shoq€rohen me teknika te tjera te cilat e bejne trajnimin m€ interaktiv dhe gdo
pjes€marr€s t€ ndjehet pale e barabart€. Gjithashtu, metodat interaktive sigurojne shkalle
me te lart€ kontributi te secilit individ dhe informacion t€ dobishem per menyren e
organizimit n€ t€ ardhmen.

Programi i trajnimit do te zhvillohet i fokusuar nd format e paraqitura me poshte:

o) Nxitja e pjes€morrjes aktive.

Prezantimi i temave nepermjet transmetimit te njohurive nga trajneri tek audituesit e
brendshem, si dhe zhvillimi i bashk€bisedimit al<tiv bantar ne pyetje te cilat nxitin
diskutim, vleresohet si menyr€ efikase per pervetesimin e njohurive te ofruara gSat€

fazave t€ trajnimit.

b) Rastet Studimore.

Zhvillimi i rasteve studimore per temat qe do te trajtohen ne zbatim te ketij programi
vler€sohet si domosdoshm€ri per te motivuar audituesit q€ t€ jene pjes€ma:res aktiv€
dhe t€ shprehin opinionin e tyre apo te japin zgjidhje p€r situatat konkrete dhe hipotetike
te prezarfiuara.

c) Moterialet e p€rgatitura p6r t'u prezontuor ne trojnim.

P€rzgiedtrja e kujdesshme e informacionit, si dhe hartimi i prezantimeve te p€rshtatshme
per trajnim vleresohet si falctor i rendesishem ne suksesin e trajnimit. Informacioni i
prezantuar do te jet€ plot€sim i njohurive q€ ju sherbejne audituesve pjes€marr€s jo
vet€m gjate trajnimit, por edhe ne rastet kur eshte domosdoshmeri aplikimi i ketyre
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njohurive ne praktike.

Trajnimi i konceptuar te kryhet duke aplikuar punen n€ grup p€r trajtimin e rasteve
studimore te hartuara nga trajneret lektore i jep hapesire te gjere diskutimit te problemzitikave
te rendesishme t€ prezarfiwra nga vete audituesit pjesemarres, duke bdre te mundur
shk€mbimin e eksperiencave ndermjet kolegesh dhe ofruar zgiidhje t€ larmishme t€ situatave
specifike.

Megiithate, ne kushtet e hartimit te ketij Programi, perdorimi i metodave t€ trajnimit do
te marr€ ne konsiderate kufizimet e organizimit t€ trajnimit ne perputhje me kuadrin
ligjor e rregullator p€r k€te qellim.

Ne kushtet e ofrimit t€ trajnimeve n€ distance, perdorimi i rasteve studimore dhe puna ne
grup €shte e limituar, sikurse dhe diskutimet dhe pjesemarrja interaktive. Infrastruktura e
mundeson kete deri ne nje mase te caktuar.

Y. Cikli dhe drejtaesit e trajnimit

Programi i Trajnimit p€rfshin periudhen vjetore 2024, gjate t€ ciles parashikohet to
mbulohen me trajnime te gjitha kerkesat e nevojat e percaktuara ne procesin e Analizes
se Nevojave p€r Trajnim.

Cikli i trajnimit synon te siguroj€, te ofroje trajnime te pershtatshme, ne kohe dhe me
cilesi t€ larte nga eksperte te fush€s se auditimit. Ai perfshin nj€ model t€ qendrueshem
per te kuptuar dhe vleresuar nevojat p€r trajnim dhe per te hartuar dhe ofruar mbi kete
baze, trajnime qe perfshijn€ metoda te perparuara, praktike dhe te pershtatshme per
audituesit e brendshem.

Organizimi dhe formatimi i trajnimeve jane konceptuar qe t'i japin mund€sin€ gdo audituesi
t€ brendshem te marr€ pjese ne jo m€ pak se 40 ore trajnimi gjotd vitit.

Synimi p€r t€ siguruar cil€si t€ larte n€ trajnim ka shtuar perpjekjet per t€ p€rfshire
trajnues/lektor€ me profil te lafie profesional dhe integritet ne fush€n akademike dhe
profesionale.

Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendsh€m n€ bashk€punim me Drejtorine e
Harmonizimit te Auditimit te Brendsh€m n€ p€rshtatje me temat e miratuara ne
Programin e trajnimit do te p€rzgjedhe trajneret qe do te prezantojne informacionin ne
gdo faz€ trajnimi.
Trajner€t lektore q€ p€rzgfidhen duhet t€ plotEsojn€ kriteret e p€rcakfuara ne nenin 13,
te Rregullores per trajnimin e vazhdueshem profesional t€ audituesve te brendshem n€
sektorin publik, miratuar me Urdher nr.3, dat€ 8.01.2016 te Ministrit te Financave dhe
Ekonomise, po k€shtu dhe materialet e trajnimit do te marrin miratimin e Komisionit
perpara fillimit te procesit.

N€permjet shembujve praktik apo rasteve studimore trajneret do te duhet te nxitin
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pjesemarrjen aktive ne bashk€bisedim dhe nderveprimin e audituesve te brendshem per
arritjen e objektivave te vendosura per secilinmodul.

Grupet e synuars

Trajnimi i vazhdueshem profesional i audituesve te brendshem n€ detyr€ ne sektorin
publik (te rinj apo me eksperienc€), i percaktuar si detyrim ligjor ka per qellim
p€rditesimin e njohurive per ndryshimet ne kuadrin rregullator dhe njohjen me risit€ n€
fushen e auditimit te brendshem.

Ne trajnim planifikohet t€ jene pjesemarr€s rreth 350 auditues te brendsh€m n€ detyre,
(bazuar n€ te dh€nat e analizuara ne planin vjetor te konsoliduar te auditimit te
brendsh€m per vitin 2023).

Programi i trajnimit esht€ parashikuar te zhvillohet n€ 40 ore trajnimi, p€r secilin
auditues te brendsh€m te certifikuar ne detyr€, sipas grupeve te p€rcaktuara ne
kalendarin e shperndarjes se pjesemarresve ne trajnim pjese integrale e ketij programi.

Modulet e trajnimit p€rmbajne tema te konceptuara ne p€rshtatje me:

a) Pozicionin e punes n€ njesin€ e auditimit (drejtues, auditues i brendshem); 
,

b) Eksperiencen qe zoterojn€ ne fushen e auditimit te brendshem, pavaresisht
sezonit n€ t€ cilin jane pajisur me titullin "Auditues i brendshem n€ sektorin
publik".

VI. Vler6simi i performances se procesit te ilajnimit

N€ perfundim te gdo trajnimi, feedback-u/informacioni nga pjes€marr€sit do te sigurohet
nep€rmjet nje "Formulari te Vler€simit te Trajnimit", i cili do td sh€rbeje si baze per
rishikimin e Programit te Trajnimit dhe ofrimin e trajnimeve sa me te p€rshtatshme dhe
te cil€sise se larte per stafin si n€ form€ ashtu dhe ne p€rmbajtje.

Vler€simi i performances se Trajnimit do te p€rfshije: vleresimin e performaces dhe
nivelit t€ trajnuesit, metodat dhe format e trajnimit, permbajtja dhe p€rshtatshmeria e
tematikave t€ p€rzgjedhura, lehtesirat dhe mjaftueshmeria e materialeve t€ trajnimit etj.

Qellimi i vleresimeve lidhet me "vler€n e shtuar", qe i referohet gfare vlere akumulon
audituesi si rezultat i trajnimit brenda nj€ periudhe kohe te caktuar. Me mbarimin e
trajnimit, audituesit pajisen me "Vertetim" per pjes€marrje, nga Drejtoria e
Harmonizimit per Auditimin e Brendshem, si dhe evidentohen ne regiistrin perkates te
audituesve te brendshem.

WI.MONITOMMI
Monitorimi i implementimit te Programit te Trajnimit te Vazhdueshem Profesional
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konsiderohet shume i rendesishem p€r procesin e zhvillimit profesional te audituesve te
brendshem, pasi ofron informacion te vlefshem dhe ne kohe p€r t'u siguruar se
veprimtarite po kryhen sikurse ishin parashikuar ne kete Program dhe ndihmo! qe
veprimet korrigjuese te ndermerren ne kohe dhe po ecet ne drejtim t€ plotesimit te
objektivave.

Drejtoria e Harmonizimit per Auditimin e Brendshem monitoron n€ menyre t€ vazhdueshme
implementimin e Programit te miratuar. Ajo raporton n€ m€nyr€ periodike dhe sa her€ qe
eshte e nevojshme dhe kerkohet tek Ministri i Financave dhe Ekonomis€, Komisioni i
Kualifikimit te Audituesve t€ Brendshdm si dhe strukturat e tjera drejtuese ne sektorin publik
sipas kerkesave te percaktuara ne kuadrin ligf or dhe mbeshtet€s perkates.
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